平成21年9月17日

各 位

東 京 都 港 区 港 南 二 丁 目 1 6 番 １ 号

株 式 会 社 マ ク ロ ミ ル

代 表 取 締 役 会 長 兼 社 長 杉 本 哲 哉

（ コード番号： 3 7 3 0 東証一部）

問 合 せ 先 ： 執 行 役 員 木 原 康 博

電話番号：（03）671 6－070 0（代表）

特定子会社の異動（株式の一部譲渡）に関するお知らせ

当社は、平成21年9月16日開催の取締役会において、当社連結子会社である株式会社エー・アイ・ピー（以下

「エー・アイ・ピー」）の株式について、みずほキャピタル株式会社に一部譲渡することを決議し、同社との

間で株式譲渡契約を締結いたしました。この結果、エー・アイ・ピーは当社の特定子会社から異動しますので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式譲渡の理由

当社とエー・アイ・ピーは、平成17年2月7日より、インターネットを活用した海外ネットリサーチサービス

「GlobalMill」の運営及び販売の共同展開を開始し、同年7月には、当社がエー・アイ・ピーの発行済株式の56.4％

を取得し、同社を子会社化いたしました。当社は、エー・アイ・ピーの主要株主として、同社の海外市場調査

サービスに係る運営ノウハウに、当社のネットリサーチに係る販売、品質管理、組織最適化、運用のシステム

化等のノウハウを提供・融合させることで、海外市場調査サービスの品質向上、販路拡大等の相互シナジーを

追及してまいりました。

今般、当社とエー・アイ・ピーは、成長市場として競争が激化している海外ネットリサーチサービスの事業

分野における相互ノウハウのシナジー効果を追求する資本提携関係は一定の役割を終えたと判断し、みずほキ

ャピタルに対し、次項記載のとおり当社が保有するエー・アイ・ピー株式の一部を譲渡することにいたしまし

た。

今後、エー・アイ・ピーは、海外調査パネルの自社構築に対して積極的な投資を行うことで利益率の改善と

売上高の伸長を目指します。また、当社は、(イ)これまでグループ間取引の実施により管理や営業に係る作業

が重複していたこと等に起因する高コスト構造の見直し・スリム化による販売価格の適正化、（ロ）当社グル

ープの再編に伴う内部統制コストの見直しによるコスト改善をはかることで、今後の成長が見込まれる海外ネ

ットリサーチサービスの分野における競争力の強化をはかってまいります。

なお、当社は、今後もエー・アイ・ピー株式の一部を継続保有し、業務提携関係を継続してゆく所存です。

２．異動する子会社の概要

（１）商号 株式会社エー・アイ・ピー

（２）代表者氏名 代表取締役社長 渡邉 秀文

（３）本店所在地 東京都渋谷区東三丁目9番19号 ポーラ恵比寿ビル3F

（４）設立年月日 平成9年6月18日

（５）主な事業内容 グローバルリサーチ、インターネットを活用したマーケティングシ

ステム構築、アジア地域におけるセールスプロモーション事業

（６）決算期 6月

（７）従業員数 64名（平成21年8月末現在、海外オフィス含む）

（８）資本金 500,625千円

（９）発行済株式数 2,615株

（10）大株主構成及び所有割合 株式会社マクロミル

株式会社博報堂

渡邉 秀文

1,475株

400株

260株

（56.4%）

（15.3%）

（9.9%）

（11）最近事業年度における業績（連結）の動向

平成 20年 3月期 平成 20年 6月期※ 平成 21年 6月期

売上高 1,233,449 千円 244,918 千円 1,066,794 千円

売上総利益 560,678 千円 117,295 千円 475,864 千円

営業利益 281,231 千円 22,982千円 95,403千円

経常利益 251,218 千円 38,061千円 84,257千円

当期純利益 163,099 千円 26,645千円 52,731千円

総資産 1,110,473 千円 1,099,975 千円 1,085,770 千円

純資産 926,813 千円 956,904 千円 975,929 千円

１株当たり配当金 - - -

※平成20年6月期は決算期変更により、3ヶ月の変則決算となっております。

３．株式の譲渡先の概要

（１）商号 みずほキャピタル株式会社

（２）代表者氏名 代表取締役社長 時田 栄治

（３）本店所在地 東京都千代田区内幸町1丁目2番1号

日土地内幸町ビル6階

（４）主な事業内容 ベンチャーキャピタル業務全般

プライベートエクイティ業務（未上場企業の株式等への投資）、株式

上場に関するコンサルティング業務、投資事業組合の管理・運営業務

（５）資本金 902,400千円

（６）設立年月日 昭和58年7月27日

（７）大株主 みずほ銀行 その他

（８）当社との関係 該当事項はございません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 1,475株（所有割合56.4％）

（議決権の数 1,475個）

（２）譲渡株式数 1,450株

（議決権の数 1,450個）

（３）譲渡価額 664,100千円

（４）異動後の所有株式数 25 株（所有割合 0.96％）

（議決権の数 25個）

５．異動の日程

平成21年9月16日 取締役会決議

平成21年9月16日 株式譲渡契約書締結

平成21年10月6日 株式譲渡実行日（予定）

６．今後の見通し（当期の連結業績に与える影響）

当該子会社の異動により連結売上高は減少いたしますが、のれん償却の負担がなくなるため、利益は改善い

たします。なお、これによる当社連結業績への影響は軽微であると見込まれるため、平成 21 年 8 月 14 日発表

の業績見通しに変更はありません。

（参考）当期連結業績予想（平成21年8月14日発表分）及び前期連結実績 （単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成 22年 6月期）
8,067 2,008 2,058 1,139

前期連結業績

（平成 21年 6月期）
7,755 1,745 1,753 941

以 上